ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA SAÚDE

RESOLUÇÃO Nº 141/05 – CIB/RS

A  Comissão  Intergestores  Bipartite/RS,  no  uso  de  suas
atribuições legais, e considerando:

a solicitação do Ministério da Saúde de averiguação da utilização
dos  equipamentos  da  Unidade  de  Terapia  Intensiva  do  Hospital  São  João
Batista do município de Nova Prata;

o relatório de vistoria efetuado por equipe da 5ª Coordenadoria
Regional de Saúde, em 31/05/05, no Hospital São João Batista do município de
Nova  Prata,  demonstrando  que  a  Unidade  de  Terapia  Intensiva  –  UTI  –
continua  desativada  após  05  anos  do  término  do  período  de  execução  do
Convênio  431/98,  que  repassou  R$  327.942,00  para  a  aquisição  de
equipamentos e material permanente para sua implementação, encontrando-
se os materiais e equipamentos adquiridos montados e em desuso, ainda no
local;

que  Hospital  de  Nova  Prata  não  apresenta  os  requisitos
necessários  para  comportar  uma  UTI  (insuficiência  de  leitos)  frente  aos
critérios em vigor;

que a UTI do Hospital Geral de Caxias do Sul, Hospital Público ,
100% SUS, necessita de investimentos urgentes;

a decisão da CIB/REGIONAL da 5ª CRS, em 23/06/2005.

RESOLVE:

Art.  1º - Que sejam recolhidos  pela  SES os  equipamentos  e
materiais permanentes da UTI do Hospital São João Batista de Nova Prata,
listados em anexo.

Parágrafo Único – Os materiais permanentes e equipamentos
deverão  ser  repassados  ao  Hospital  Geral  de  Caxias  do  Sul,  referência
macrorregional, conforme decisão da CIB/REGIONAL da 5ª CRS.

Art. 2º - O Hospital São João Batista deverá ser notificado desta
decisão,  e  deverão  ser  tomadas  as  providências  jurídico-administrativas
cabíveis no caso.

Art. 3º - Esta Resolução entrará em vigor a partir da data de
sua publicação.

Porto Alegre, 03 de agosto de 2005.

OSMAR GASPARINI TERRA
Presidente da Comissão Intergestores Bipartite/RS

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA SAÚDE

ANEXO RESOLUÇÃO 141/05 – CIB/RS

LISTAGEM DE EQUIPAMENTOS/MATERIAL PERMANENTE HOSPITAL
SÃO JOÃO BATISTA – NOVA PRATA*

Material Quantidade
Balcões de fórmica Não especificado
Balde pedal inox 01
Bancadas c/ pia Não especificado
Berço aquecido 01
Cama com suporte soro, grades, fawler 05
Comadre inox 05
Cuba-rim inox 1
Escada 2 degraus 01
Esfigmomanômetros de parede 13 (07 encaixotados)
Esfigmomanômetros de pedestal 02
Jarra inox 04
Luminária de parede de cabeceira 07 (01 encaixotado)
Monitor Cardíaco Drake MDK 2001 01
Monitor Cardíaco TEB MPC 10 05
Painéis de gases de cabeceira com suporte de soro 07
Papagaio inox 05
Respirador Mark7 02
Suporte de cabeceira para monitor cardíaco 07
Válvula ar comprimido parede 07 (01 encaixotado)
Válvula com frasco aspiração de parede 15 (14 encaixotados)
Válvula oxigênio parede 03
Ventilador 740 (Nellcor Puritam Bennett) 02
Ventilador Sechrist 02
Ventilomac MK7 01
Válvula oxigênio com umidificador de parede 01 encaixotado
*Materiais montados e em desuso